
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA

AUDIOVISIVO E SPORT
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 18 settembre 2025, n. G11890

Avviso Pubblico "Scuole In Forma" per l'allestimento di spazi non convenzionali siti all'interno o all'esterno
di scuole pubbliche primarie e secondarie di I e II grado senza palestre per l'attività motoria, fisica e sportiva -
Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di riparto per il 2022 del «Fondo per la
promozione dell'attività sportiva di base sui territori» - Approvazione Avviso pubblico.

25/09/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79



OGGETTO: Avviso Pubblico “Scuole In Forma” per l’allestimento di spazi non convenzionali siti 

all’interno o all’esterno di scuole pubbliche primarie e secondarie di I e II grado senza palestre per 

l’attività motoria, fisica e sportiva - Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di 

riparto per il 2022 del «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori» - 

Approvazione Avviso pubblico. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area “Sport, infrastrutture e servizi sportivi”; 

 

VISTI: 

-la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

-la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

 

-il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;  

 

-la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott. Paolo 

Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza, turismo, cinema, 

audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i, che ha 

sottoscritto il contratto in data 1° febbraio 2024; 

 

-l’Atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di organizzazione 

1° marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 maggio 2024, con i quali 

è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, 

cinema, audiovisivo e sport”; 

 

-l’Atto di organizzazione del 1° luglio 2025 n. G08359, con il quale è stata affidata la responsabilità 

ad interim dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" al dott. Stefano Fermante; 

 

VISTI altresì: 

-il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.; 

 

-la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

 

-il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

-la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di stabilità regionale 2025”;  

 

25/09/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79



-la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027”; 

 

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “«Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

-la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2025-2027 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTI infine: 

-la Legge regionale del 20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive 

modifiche e integrazioni; 

-il Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di riparto per il 2022 del «Fondo per 

la promozione dell’attività sportiva di base sui territori»; 

-la DGR n. 843 del 23/12/2023 di programmazione dell’utilizzo delle risorse stanziate per l’anno 

2022 del «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori»; 

-la DGR n. 1075 del 09/12/2024 “Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di 

riparto per il 2022 del «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori». Modifica 

della deliberazione di Giunta regionale del 30 novembre 2023 n. 843: riprogrammazione delle 

risorse”; 

-la DGR n. 653 del 31/07/2025 “Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022 di 

riparto per il 2022 del «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori». Conferma 

della finalizzazione delle risorse di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1075 del 

09/12/2024”; 

PRESO ATTO che per l’anno 2022 con il citato decreto sono stati stanziati € 2.035.242,00 a favore 

della Regione Lazio a valere sul «Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori»; 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 3 comma 1 del sopra citato decreto stabilisce che “al fine di favorire il potenziamento 

dell’attività sportiva di base sui territori per tutte le fasce della popolazione…, le Regioni e le 

Province Autonome individuano secondo il rispettivo fabbisogno i soggetti sul territorio a cui 

destinare le risorse incoraggiando lo svolgimento dell’attività fisica, migliorando il benessere 

psicofisico della popolazione, garantendo il diritto allo sport, incentivando stili di vita attivi e sani e 

riducendo l’impatto sulla spesa sanitaria, favorendo, in particolare, percorsi di inclusione sociale 

per i giovani e di collaborazione tra i vari livelli istituzionali e tra enti pubblici e privati;” 

 

-inoltre, l’art.3 comma 2 del medesimo decreto recita “Le Regioni e le Province Autonome di Trento 

e Bolzano individuano, ferme restando le finalità previste dalla legge, gli ambiti e le aree tematiche 

degli interventi con proprio provvedimento che sarà comunicato all’Autorità Politica competente per 

lo sport, anche favorendo: 

-la creazione di percorsi ludico-sportivi multidisciplinari; 

-l’allestimento di spazi per favorire l’attività motoria e sportiva anche per le scuole senza 

25/09/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79



palestra; 

-l’allestimento di aree attrezzate all’aperto”; 

 

CONSIDERATO che la DGR n. 1075/2024, a parziale modifica di quanto programmato con la DGR 

n. 843/2023, ha destinato tra l’altro l’importo di € 1.535.242,00 dei complessivi € 2.035.242,00 

oggetto del Fondo, per l’emanazione di un avviso pubblico finalizzato al finanziamento di progetti 

per l’allestimento di spazi non convenzionali destinati all’attività sportiva presentati da scuole/istituti 

scolastici privi di palestra disponibili sul capitolo U0000G32104 (Missione 06 / Programma 01 – PCF 

2.03.01.01) a favore dei predetti destinatari; 

 

CONSIDERATO altresì che, in linea con i “Criteri di gestione delle risorse” definiti all’art. 3 del 

più volte citato Decreto del Sottosegretario allo Sport del 13 settembre 2022: 

- la Regione Lazio intende incoraggiare lo svolgimento dell’attività fisica, migliorando il 

benessere psico-fisico della popolazione giovanile, garantendo il diritto allo sport, 

incentivando stili di vita attivi e sani anche a fini di prevenzione primaria e di riduzione 

dell’impatto sulla spesa sanitaria, valorizzando e favorendo la pratica delle attività fisico-

motorie tra gli studenti delle scuole pubbliche primarie e secondarie di I e II grado; 

- la Regione Lazio intende dare maggiore sostegno alle scuole pubbliche primarie e secondarie 

di I e II grado prive di palestra attraverso la promozione e l’allestimento di spazi/impianti 

sportivi per favorire l’attività motoria e sportiva, tenendo in considerazione anche lo stato 

attuale di palestre e spazi a disposizione di molte scuole spesso in cattive condizioni e/o 

obsolete; 

 

VALUTATO quindi: 

- di procedere all’emanazione di apposito Avviso pubblico denominato “Scuole In Forma” 

finalizzato all’allestimento di spazi non convenzionali in aree già presenti all’interno o 

all’esterno degli istituti scolastici pubblici primari e secondari di I e II grado, sprovvisti di 

palestra scolastica interna e/o non utilizzabile, per consentire lo svolgimento dell’attività 

motoria, fisica e sportiva in sicurezza; 

- di stabilire che il contributo attribuibile a ciascun soggetto beneficiario è pari al 100% 

dell’importo complessivo del progetto ammesso a contributo e la somma totale erogabile non 

potrà superare l’importo di € 50.000,00; 

- di stabilire che le proposte progettuali presentate dagli istituti scolastici beneficiari dovranno 

essere formulate e trasmesse secondo le modalità e i termini riportati nell’Avviso “Scuole In 

Forma”; 

- di stabilire che le operazioni di ammissibilità formale o di esclusione saranno effettuate 

dall’Area competente in materia di Sport; 

- di stabilire che al termine della suddetta fase istruttoria di ammissibilità con apposito atto 

saranno approvati gli elenchi dei progetti esclusi e di quelli eventualmente finanziabili i quali 

saranno oggetto di successiva valutazione tecnica; 

- di stabilire che con successivo atto verrà nominata apposita Commissione tecnica di 

valutazione per l’attribuzione dei punteggi secondo i criteri riportati nell’Avviso. La 

Commissione provvederà alla formulazione della graduatoria finale dei beneficiari che sarà 

approvata con atto regionale e pubblicata sul BURL e sul sito web della Regione Lazio; 

  

RITENUTO pertanto:  

- di approvare l’Avviso pubblico denominato “Scuole In Forma” per l’allestimento di spazi non 

convenzionali siti all’interno o all’esterno di scuole pubbliche primarie e secondarie di I e II 

grado sprovviste di palestra scolastica interna e/o non utilizzabile per l’attività motoria, fisica 

e sportiva; 

 

- che l’avviso costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

25/09/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79



 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 di approvare l’Avviso pubblico denominato “Scuole In Forma” per l’allestimento di spazi 

non convenzionali siti all’interno o all’esterno di scuole pubbliche primarie e secondarie di I 

e II grado sprovviste di palestra scolastica interna e/o non utilizzabile per l’attività motoria, 

fisica e sportiva. 

 

La Direzione regionale “Affari della presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport” provvederà 

alla predisposizione di tutti gli atti necessari e susseguenti connessi all’approvazione del presente 

atto. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul 

portale www.regione.lazio.it. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 

                   Il Direttore   

      Paolo Giuntarelli 

25/09/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79

http://www.regione.lazio.it/



